— 1 —

福建省科学技术厅关于印发《进一步建立健全
省级科技计划项目“揭榜挂帅”“赛马”

攻关机制的若干措施（试行）》的通知

各有关单位：

经研究，现将《进一步建立健全省级科技计划项目“揭

榜挂帅”“赛马”攻关机制的若干措施（试行）》印发你们，

请结合实际，认真抓好落实。

福建省科学技术厅

2022 年 7 月 19 日

（此件主动公开）

闽科规〔2022〕７号

— 2 —

进一步建立健全省级科技计划项目“揭榜
挂帅”“赛马”攻关机制的
若干措施（试行）

为落实党中央、国务院关于深化科技体制机制改革的重

要部署，全方位推进福建高质量发展超越，深化科技管理制

度改革，健全省级科技计划项目“揭榜挂帅”攻关机制，探

索“赛马制”，支撑重点产业转型升级和数字经济、海洋经

济、绿色经济、文旅经济高质量发展，特制定《进一步建立

健全省级科技计划项目“揭榜挂帅”“赛马”攻关机制的若

干措施（试行）》。

一、实施分类突破机制

省级科技计划“揭榜挂帅”项目分为重大技术攻关项目、

成果转化项目和科技创新公共服务平台建设项目，由具备较

强科研实力的省内外企事业单位单独或组建创新联合体揭榜

（下文称揭榜方或揭榜单位）。

1.“揭榜挂帅”重大技术攻关项目：着眼福建省重点产

业亟需解决的重大技术难题，由省内龙头、骨干企业，或由

省内高等院校、科研院所联合企业（下文称技术需求方或技

— 3 —

术需求单位）提出技术需求，通过“揭榜挂帅”组织全国科

研力量进行攻关。项目分为重大专项专题项目和引导性项目

两类，资助额度 200-800 万元。

2.“揭榜挂帅”成果转化项目：推动全国范围内高等院

校、科研院所或国家级创新平台（下文称转化成果需求方或

转化成果需求单位）有重大应用前景的成熟科技成果，由省

内有成果需求的企业揭榜，在福建落地转化。项目按不超过

企业对该项目实际支付技术交易费用的 50%给予补助，最高

补助额度不超过 500 万元。（不再享受《福建省企业重大科

技成果购买和技术转移服务机构补助管理细则》中重大科技

成果购买补助）

3.“揭榜挂帅”科技创新公共服务平台建设项目（以下

简称公共服务平台项目）：围绕福建省主导产业、战略性新

兴产业和区域特色产业高质量发展，引进省外有实力的企事

业单位揭榜，承担建设行业中试熟化、测试认证等科技创新

公共服务平台，最高资助额度不超过 800 万元。

二、优化榜单形成机制

1.改革需求征集机制。省科技厅向企业、高等院校、科

研院所等征集技术攻关、成果转化和公共服务平台项目需求。

— 4 —

2.完善需求凝练机制。省科技厅汇总审核省直有关部门、

设区市科技主管部门和转化成果需求单位推荐的本行业、本

地区的技术攻关、成果转化和公共服务平台项目需求，组织

咨询论证和调研后，研究确定技术攻关、成果转化和公共服

务平台项目榜单。

3.建立需求发榜机制。省科技厅将技术攻关、成果转化

和公共服务平台项目榜单进行发榜，鼓励具有较强技术研发

实力和良好科研业绩的省内外企事业单位牵头或参与竞争揭

榜。

三、探索竞榜攻关机制

探索运用公开竞争、赛马竞争等方式进行竞榜攻关。

1.“公开竞争”制度。省科技厅组织专家进行评审，专

家综合揭榜方的资质条件、方案可行性、需求方满意度等提

出评审意见。省科技厅按照相关程序确定揭榜单位。鼓励支

持在闽台港澳科技人员、台港澳资企业牵头或参与揭榜。

2.“赛马竞争”制度。对“揭榜挂帅”重大技术攻关项

目，针对同一个项目任务，有多家优势单位、存在多种技术

路线可能的，启动“赛马制”竞争。对两个及以上的项目同

时予以立项，实施平行资助。根据阶段性考核情况，再重点

— 5 —

聚焦、优中选优或联合推进。

四、改革资金投入机制

1.创新财政资金管理。为吸引全国科研单位参与“揭榜”，

由省外企事业单位牵头的“揭榜挂帅”项目财政资金可直接

拨付至省外企事业单位。

2.实行联合出资发榜制。“揭榜挂帅”重大技术攻关项

目资金包括技术需求单位提供资金、揭榜单位自筹资金和省

级财政资助资金。技术需求单位承诺提供配套资金不少于申

请的财政资助资金。

3.财政资金分阶段投入，首期投入不超过资助总额度的

30%。

五、完善项目管理机制

1.实行首席专家“挂帅”负责制。首席专家享有充分的

技术路线和经费资金自主权。项目成果效益，按照科技成果

转化相关法律法规政策及任务书相关约定进行处置和分配。

2.落实“里程碑节点”考核制。对“揭榜挂帅”重大技

术攻关项目关键节点开展阶段性考核，根据项目资助额度和

省外揭榜单位等情况，采取项目实地调研核实或审核项目年

度执行情况等方式，及时跟进掌握项目实施进度情况。

— 6 —

3.引入项目立项“军令状”制。揭榜方与发榜方、相关

责任方签订“军令状”，确认各方责任。

六、建立奖惩激励机制

1.激励方面：对提前完成揭榜任务且成效显著的项目承

担单位（团队），设置财政资金奖励（奖励资金为项目资助

总经费的 10%），并授予“揭榜挂帅”杰出贡献奖状。

2.风险防范与惩戒方面：（1）对“揭榜挂帅”重大技术

攻关项目，组织专家和技术需求单位开展项目中期绩效评估

或审核项目年度执行情况，未按进度和相关要求实施的，限

期整改。（2）项目到期后，未能完成预期目标任务的，视情

形分别给予如下处理：对已履行勤勉尽责义务，但因不可抗

力等因素导致未能完成的，项目承担单位和负责人予以减责

或免责，不再拨付剩余资金；对未能勤勉尽责而导致无法完

成的，停止后续项目经费支持，阶段性取消项目承担单位和

负责人参与省科技计划项目和科技奖励申报的资格，并纳入

科研诚信失信管理，需求单位按照双方合同约定与揭榜单位

追究违约责任。

3.尽职免责方面：项目组织管理部门严格按照规定开展

“揭榜挂帅”“赛马”攻关相关工作，经过需求征集、专家

— 7 —

论证等程序，发布榜单无单位揭榜，允许“流榜”，并予以

免责；经专家评审论证，立项的揭榜项目失败，予以免责。

— 8 —

福建省科学技术厅办公室 2022 年 7 月 20 日印发

	一、实施分类突破机制
	三、探索竞榜攻关机制
	四、改革资金投入机制
	五、完善项目管理机制
	六、建立奖惩激励机制